Vers. 1, 1-4. NUMQUID NOSTI TEMPUS PARTUS IBICUM IN PETRIS,
2, 3 et 4. VEL PARTURIENTES CERVAS OBSERVASTI? DINUMERASTI
MENSES CONCEPTUS EARUM, ET SCISTI TEMPUS PARTUS
EARUM? INCURVANTUR AD FOETUM, ET PARIUNT, ET RU-
GITUS EMITTUNT. SEPARANTUR FILII EARUM, ET PER-
GUNT AD PASTUM: EGREDIUNTUR, ET NON REVERTUNTUR
AD EAS. — Sub finem cap. præced. cœperat Deus
quæstionem instituere de animantibus, quam
modo prosequitur, de partu ibicum ac cervarum
Jobum interrogans. Sunt autem ibices caprarum
genus silvestrium, cuius totam historiam Plinius
lib. VIII, cap. LIII sic brevissime est complexus:
« Capræ, inquit, in plurimas similitudines trans-
figurantur. Sunt capreæ, sunt rupicapreæ, sunt
ibices pernicitatis mirandæ; quanquam onerato
capite vastis cornibus gladiorumque vaginis, in
hæc se librant, ut tormento aliquo rotati in pe-
tras, potissimum e monte aliquo in alium transi-
lire querentes; atque recussu pernicius quo libuerit exsultant: » hæc ille. Et Albertus Magnus
nullum ait animal cursu et agilitate tantum pollere, et simul tam ingentia cornua habere quam
caper montanus, quem latine *ibicem* vocant: hu-
jus enim cornua a capite usque ad clunes pro-
tendi: dum cadit ex alto totum corpus inter cor-
nua protegere a collisione, et ictus lapidum mag-
norum excipere cornibus. Idem etiam in Catal.
quadrup. alphabeticò *ibicem* ait animal de genere
capri, colore fulvum, in Alpibus Germanie abun-
dans, magno etiam hirco majus, summas rupes
ascendere, et cum altius ascendere nequit, con-
versum aliquando venatorem dejicere niti. Plura
de illorum indole, venatione et capiendo ratione
aliisque proprietatibus vide apud Aldrovandum
lib. I *De Quadr. bisule.* cap. XIII, ubi tamen de il-
lorum partu nihil observat peculiare, uti nec
Ælianrus, aliique physiologi qui de ibice scri-
bunt. Esse nihilominus aliquid in horum partu
notabile, in quo divina providentia eluceat, ex
hoc loco verisimile fit; quod tamen ideo ignoramus,
quia in petris locisque abditis et abruptis
pariunt, ubi a mortalium nemine aut nunquam
aut non nisi perquam raro videri possunt. Sep-
tuaginta primum versum ita reddunt, εἰ τριῶς κα-

ρὸν τοκετοῦ τραχιλάφων πέτρας, si nosti tempus partus tra-
gelaphorum petrae? quasi dicas *hircicervorum*, nam
τράχος, *hircus*, unde τραχιλαφος, animal hirci et cervi
figuram habens, e quibus duobus animantibus
quasi mixtum est; cujus cum aliis meminerunt,
tum Plinius lib. VIII, cap. XXXII: « *Tragelaphus*,
inquit, eadem est specie cum cervo, barba tan-
tum et armorum villo distans, non alibi quam
juxta Phasin amnem nascens. »

Quidquid sit de his bestiis, quarum naturas
philosophis indagandas relinquimus, certum est
in iis miram elucidare Dei providentiam, quæ se ad
belluas usque profert. Quando igitur hic dicitur
tempus partui cervarum et ibicum præstitutum
non cognosci ab hominibus, hoc significat, non
esse hominum tempus illud præfinire. Cum au-
tem hæc quæ in terra fiunt a feris occultentur,
quid mirum si homo divina, quæ longe superiora
sunt, non assequatur? In cervarum quoque puer-
perio hinnulorumque nutricione aliquid sine
dubio majus est et admirabilius quam scriptores
de re naturali cognoverunt prodideruntque: nam
quæ illi tradunt, aut communia sunt cum aliis,
aut certe non admodum diversa. Illud videtur
certum ex hoc loco, qui plus affert lucis ad cog-
nosendum partum conceptumque cervarum
illarum partum esse difficilem, et nixum cum
gravissimo dolore conjunctum; quod satis indi-
cant illa verba: *Incurvantur ad foetum, et pariunt,*
et rugitus emittunt, quæ omnia gravissimi doloris
documenta sunt. Ad quam difficultatem le-
niendam aliquibus Deus benigna sua providentia
levamentis obstetricatus est; primum incidit cer-
vis paulo ante durum pariendi conflictum, ap-
petitum studiumque quærendi herbam, quæ ute-
rum laxat, et claustra mollit; quæ *seselis* dicitur,
de qua Cicero lib. II *De Nat. Deor.*: « Cervæ, in-
quit, paulo ante partum perpurgant se quadam
herbula, quæ *seselis* dicitur: » idem tradit Plinius
lib. VIII, cap. XXXII, et addit, statim a partu
contra dolorem, opinor, et languorem a partitu-
dine et enixu contractum adhibere cognitam sibi
medicinam: « Feminæ, inquit, ante partum pur-
gantur herba quadam quæ *seselis* dicitur, faciliiori

Cerva-
rum par-
tus qua-
lis.

Cerva-
quomodo
se ad
partum
præpa-
rent.

ita utentes utero : a partu duas habent herbas, quæ aros et seselis appellantur. » Qui locus cum ex Aristotele translatus sit, non immerito a quibusdam putatur depravatus : nam pro χωρίον, quod est *involucrum fœtus*, vel vertit, vel legit ἄρον, quod cum Aldrovando Dalechampius quoque et Gesnerus animadverterunt. Hoc autem docet Aristoteles lib. IX *De Hist. animal.* cap. v, ubi dicit, statim atque enixa est fœtum cervam comedere seselim, et *involucrum*, in quo fœtus involutus fuerat : cui vis medica inesse existimat, ut ipse docet ad finem capit. 8.

Cervi tonitru ad partum invatur. Hæc cum in cervarum partu videantur admiranda, illud sane divinæ solertiæ argumentum est, quod eo tempore contingat cervarum partus, quando frequentia sunt tonitrua; quæ cervas natura timidas et partitidinum dolorem refugientes horribili sonitu sic afficiunt, ut phantasiam avertant a dolore et metu, et tandem ad majorem nixum præparant, et cunctantes acuunt. Quod indicavit David dicens *Psalm. xxviii*, 8 : « Vox Domini præparantis cervos; » vox autem Domini tonitruum est. Atque ideo, ut docet Aristoteles lib. VI *Hist. animal.* cap. xxix, ab Arcturi ortu cervæ ineuntur a maribus, id est mense augusto; et mense septembri implentur atque concipiunt; cum autem eodem teste octonis mensibus uterum ferant, necesse est ut partus in mensem aprilem incidat, id est in vernale tempus jam adultum, quando cum fulmine et fulgere increbescere incipiunt et inhorrescere tonitrua. Vide Plinium lib. II, cap. L, ubi causam reddit, cur horrificæ istæ impressiones in vere potius autumnaque contingent : hoc de conceptus tempore et de octomestri utero docet etiam Plinius lib. VIII, cap. xxxii, uti bene Sanctius hic annotavit. Addit præterea etiam Aristoteles cervæ solertiæ exaltatus, quo hinnulum suum ducens in stabula assuefacit, quod refugere debeat : saxum hoc esse ait abruptum uno aditu; quo loco eam si quis invadit, exspectare repugnareque affirmat : repetit autem hoc alias Aristoteles. Addit insuper Plinius, cervam partus suos exercere cursu, et fugam meditari docere, ad prærupta ducere, saltumque monstrare: Solinus vero etiam ait cervas partus suos educare, teneros studiose occulere, et absconditos inter profunda fruticum, vel herbarum, pedum verbere castigare ad latendum; cum maturuerit ad fugam robur, exercitio docere cursus, et assuefacere salire per abrupta. Plura in hanc rem vide apud Ulyssem Aldrovandum lib. I *De Quadr. bisul.* cap. xxvii, ubi de cervis fuse tractat. Cæterum quod Vulgatus hic transtulit : « Separantur filii earum, » in Hebræo est, *convalescunt filii earum*, id est, valent et sani sunt : licet matres difficultem partum habeant, filii tamen salvi et incolumes sunt beneque valent, pinguescunt, et vegeti sunt. Septuaginta vertunt, ἀπορρίκουσι τὰ τέκνα αὐτῶν, abrumpent filios suos; S. Augustinus legit, abrumpent filii carum : sed Græci

volunt significari, num sciat Job, quomodo matres maternæ charitatis oblitæ adultos filios separent, et abrumpant a se; et tamen illi exeuntes ad pascua multiplicentur et convalescant.

Tropologice S. Gregorius lib. XXX *Moral.* cap. ix, per cervos et ibices tradit magistros spirituales designari, qui in arcanis Dei symbolis *cervi* nominantur, quia serpentes spirituales, id est peccata, edunt; de quibus Propheta ait *Ose. iv*, 6 :

Magistri spirituales cervis et ibices comparati.

« Peccata populi mei comedent, » hoc est minuent, ut notat Hugo cardinalis, veluti absument et devorabunt, ut ne tenues quidem reliquæ eorum supersint, quemadmodum digerebat venena Mithridates. Et quidem colubri effigie peccatum Sapiens a Deo instructus adumbrat *Eccl. xi*, 2 : « Quasi a facie colubri fuge peccata : » imo hydris omnibus colubrisque animi crimen est funestius atque tetrius. Cantu igitur et laude prosequitur David Numinis sapientiam in legendis ornandisque Ecclesiæ moderatoribus, cujus *Psalm. xxviii*, 9 vox præparat cervos, non cornutos illos e silvis, sed hos mysticos peccatum absumentes; ad quem Psalmi locum pulchre D. Basilius : « Ubi, inquit, cervi præsentia est, omnium ibi serpentum malitia fugatur : » odorem cervi nulla ferunt animalia venenata, quando vel ad suffitum cornu cervini secedunt reptilia. Sane felices illi nostri erunt cervi, si ubicumque fuerint hoc consequantur, ut serpentes venenatos, hoc est peccata, comedant et exterminent, quod opus est longe glriosissimum et divinum. Hi porro cervi spiritua-

Qualiter fetus pariant.

les licet quoad vigorem disciplinæ patres sint, teneritudine tamen viscerum nil matribus concedunt; quippe qui summis laboribus ac doloribus lacrymisque filios suos Christo pariant: audi Paulum instar parturientis cervæ clamantem *Gal. iv*, 19 : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis; » quanto autem zelo æstuaret abunde declarat dicens *Rom. ix*, 2 : « Quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo : optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis. » Propter Hebræos hoc dicit, quos videbat a Deo et salute alienos, pro quibus ad beatam vitam et Christum adducendis vel ipsam animam profundere voluisse: propterea illos perditos et in perniciem suam ruentis ipse mcerebat, et tristitiam continuam patiebatur : ita nimirum divinus ille vir ardebat, et quotidiana parturitione cruciabatur. Cæterum hic etiam expendendum illud in spiritualium cervarum partu, quo pacto « incurvantur ad fœtum, et pariunt : » nisi enim de sublimi contemplationis specula quandoque descenderent, et auditorum captui sese accommodarent, minime illos Christo parerent; unde Paulus I *Cor. ix*, 22 : « Factus sum, inquit, infirmis infirmus, ut infirmos lucifacrem : omnibus omnia factus sum, ut omnes faciem salvos : » ecce quomodo incurvetur hæc cerva II *Cor. v*, 13 : « Sive enim, inquit, mente excedimus Deo (altissima nimirum contemplationis ex-

Tempus conce-
ptus et
partus
cerva-
rum.

Cer a
hinnu-
lum do-
cat fuge-
re et sal-
tare.

stasi totus abreptus in Deum) sive sobrii sumus vobis (discipulorum captui attemperatus) charitas Christi urget nos : » item alias I Cor. II, 6: « Sapientiam loquimur inter perfectos ; » alias vero I Cor. III, 2: « Tanquam parvulus in Christo lac vobis potum dedi, non escam : nondum enim poteratis. » Atque hoc modo tanquam cerva parturiens se incurvabat ad foetum.

Christus et David cervo assimilantur. Cæterum cervo quoque Salvatorem nostrum et Davidem regem prophetamque assimilari apposite docet in hac verba D. Ambrosius præfatus in Psalm. XLI: « Multi quidem, inquit, deploraverunt infirmitatem fragilitatis humanæ ; excellenter tamen cæteris S. Job et S. David : ille superior, directus, vehemens et acer, et quasi gravibus exasperatus doloribus, majore cothurno; hic blandus, placidus atque mansuetus mitiore affectu, ut vere, quem imitandum sibi proposuit, cervi imitaretur affectum. Nec te moveat, si tantum Prophetam feræ similitudine videar prædicare, cum legēris ad Apostolos dictum Matth. X, 16: *Estote astuti (Vulg. prudentes) sicut serpentes, et simplices sicut columbæ.* Sed tamen quamvis istiusmodi similitudines piis adstruantur exemplis, sitque innocens et mitis natura cervorum, illum cervum ad imitationem Prophetæ propositum hoc loco arbitror, de quo Salomon paternæ mentis assertor Prov. V, 19: *Cervus amicitiae et pullus gratiarum confabulentur tibi (Vulg. cerva charissima et gratissimus hinnulus).* Verus enim Dei Filius in semetipso naturam, quam animantibus ipse donavit, expressit ; qui in hunc mundum tanquam cerva advenit, » etc. Hæc Ambrosius : et mox rursus explicaturus Psalmi exordium, quod est :

Cervorum natura mitis est. Christus et apostolici viri sunt mystici cervi. « Sicut desiderat cerva ad fontes aquarum, » etc. Psalm. XLI, 1, subdit : « Cervi similitudinem suscipit etiam Christus, quia veniens in terras serpentem illum diabolum sine ulla sui offensione protrivit : cui calcaneum suum obtulit, sed ejus venena non sentit. Unde dictum est ei Psalm. XC, 13: *Super aspidem et basiliscum ambulabis;* simus ergo et nos cervi, ut super serpentes ambulare possimus. Erimus cervi, si vocem Christi sequamur, quæ nos et præparat cervos, et facit morsus serpentium non timere : ac si qui forte fuerint vulnerati, aufert eorum dolorem solvendo delictum. De his cervis dicit Dominus ad Job : *Observasti partus cervarum, numerasti autem menses earum, plenos partus? dolores autem earum solvisti, enutristi filios earum, ut non timeant?* Audi quomodo non timeant filii cervarum talium. Doceat te Isaias dicens cap. XI, 8: *Et puer parvulus mittet manum in cavernam aspidum, et non illi nocebunt.* Et ut agnoscas, quod Ecclesiæ filios significare videtur, addidit : *Partus autem earum emittes, dirumpent filii earum, et multiplicabuntur in generatione, exhibunt, et non revertentur retro.* Nemo enim Luc. IX, 62, mittens manum ad aratrum, et respiçiens retro, *habilis (Vulg. aptus) est regno Dei.* Merito ergo cerva factus est Dominus, ut tales sibi

cervos Domini vox præpararet, de quibus ait Marc. XVI, 17: *In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit,* » etc. Plura de cervorum natura mystice exposita vide in Expos. Patr. Græc. in Psalm. XXVIII et XLI. In arcano igitur sensu anima adinstar cervæ incurvatur ad partum, quando Christi jugum subit, quæ prius collo erecto superbierat : tunc concipit a timore Dei, tollit onus impositum velut ute- rum ferens; mox parturit conatu multo, et bonorum operum foetus, multa demissione animi curvata ac poenitentiæ exercitio prona, cum rugitu, hoc est gemitu, enitur.

5-8. **QUIS DIMISIT ONAGRUM LIBERUM, ET VINCULA** Vers. 5,
EJUS QUIS SOLVIT ? CUI DEDI IN SOLITUDINE DOMUM, ET 6, 7 et 8.
TABERNACULA EJUS IN TERRA SALSUGINIS : CONTEMNIT
MULTITUDINEM CIVITATIS, CLAMOREM EXACTORIS NON AU-
DIT : CIRCUMSPICIT MONTES PASCUÆ SUE, ET VIRENTIA
QUEQUE PERQUIRIT. — *Onagrum* sat notum est esse Onager
asinum silvestrem, cuius feracissima est Asia et qualis,
Africa, ut Plinius scribit lib. VIII, cap. xv; de quo et ejus
vide quæ supra annotavimus ad cap. VI, 5, cap. libera
XI, 12, cap. xxiv, 5 : ubi Job ejus mentionem fe- vivendi
cit. Hic autem Deus describit onagi mores inge- ratio.
nuos; in quibus multa sane mira latent, quæ homines exacte callere nequeunt, v. g. cur eum Deus liberum creaverit absque vinculis, quibus jumenta servituti destinata stringuntur; et assignaverit ei pro stabulo solitudinem, pro domicilio terram sterilem, ubi tamen illum non deserit; quomodo libere vagetur, quasi spernens urbium commer-
cia, nolens imperantem et labores durós exigentem audire, cum copiosa illi suppetat annona in montibus herbosis atque virentibus, quos ille procul conspicatus, ad pabulum se celerrime proripit. Sed quæres, cur magis de onagro quam de aliis animalibus hæc dixerit Deus, quibus hæc magis convenire videntur, qualia sunt cervus, capreæ silvestres, unicornis, etc. hæc namque magis ab hominum frequentia separata vivunt, et liberiora a vinculis manent; quippe quæ nunquam capta cicurantur, et hominibus non inser-
viunt sicut onagri; de quibus dixit Varro eos captos mansuefieri, et maximo capientibus usui esse; præsertim ad seminationem et agriculturam. Hinc ego ducor ut sentiam cortici litteræ non nimis hic adhærendum, quasi Deo maxima cura esset de onagri libertate, et de solutione vinculum ejus, et de pastu illius esset valde sollicitus. « Numquid de bobus cura est Deo? » inquit Apo-
stolus I Cor. IX, 9; cura quidem illi est, qui Psalm. CXLIV, 16, » aperit manum suam, et implet omne animal benedictione; » præsertim cum Christus dicat Matth. X, 29, quod nec unus passerculus cadat in terram sine Patre cœlesti; non tamen de iis præcipua cura, sed de illis quos ipsorum voluit figura et typo significare. Unde similia animalia describens, sæpe dicit quæ illis difficile, iis vero, quos sub eorum nomine exprimit, mi-

rifice congruunt. Onagrum itaque hic assumpsit ad insigne quoddam mysterium explicandum. Onager enim in Hebræo vocatur **אַנְגָּר** sphere, et quamvis hoc nomen absolute feram omnem silvestrem, fugientem hominum consortia significet (unde forte latinum *feræ* nomen deductum est) peculiariter tamen onagro tribuitur, quia nomen illud ducitur a verbo **פָּרָה** pharad, quod est separare se et dividere, ut idem sit **אַנְגָּר** sphere quod solitarius, aut se separans et dividens. Cujus vocis significatum onagro in primis convenit, ut cui juxta vulgarem opinionem solitudo gratissima est; et maxime satagit se ab hominum frequentia et convictu separare atque dividere, cum sit animal natura sua valde timidum, juxta illud Poetæ:

Sæpe etiam cursu timidos agitabis onagros.

Quare nusquam se reputat securum nisi in solitudine, ab omni hominum frequentia semotum. Quam ob causam Deus sic ipsum a solitudine descriptis *Jerem. II, 24*: «Onager assuetus in solitudine,» ut S. Gregorius lib. XVI *Moral.* cap. xxii annotavit; et dicitur *Ose. VIII, 9*: «Onager solitarius sibi,» id est qui solitudinem tanquam suam et sibi propriam reputat. Hujus autem præda leo summopere delectatur, ut annotat Albertus Magnus lib. *De Animal.* : quia nimirum ipsum vehementi odio prosequitur, et ejus esum gratissimum dicit; quod et Spiritus Sanctus docuisse visus est, eum vocans *venationem leonis*, cum ait *Ecli. XIII, 23*: «Venatio leonis onager in eremo; sic et pascua divitum sunt pauperes.» Pro nihilo dicit leo alias feras capere, onagri venationem in pretio et deliciis habet. Onager tamen liber a vinculis et laqueis venatorum, leonis quoque insidias cavet, dum juxta nominis sui significationem ad solitudinem se recipit, et ab omnibus se separat. Quando igitur hic mentio fit onagrorum, hoc eo Deus facit, ut ostendat non esse nostrum illos liberos sinere. Quod perinde est atque si diceretur: Nos, cum contemplamur asinos silvestres, debere sic statuere, omnes homines simul congregatos non posse dare illis eam naturam qua prædicti sunt. Confiteamur igitur Deum omnia disposuisse supervires et facultatem nostram; et si in ipsius operibus aliquid desideremus aut reprehendamus, id a temeritate nimis stulta promanare; hocque unum superesse, ut oculis sursum sublatis eum, qui ejusmodi et tam immensam potentian videntem nobis exhibet, adoremus. Hoc enim exemplum adfert Deus, ut redarguat homines, qui se magni faciunt, nec de conditione sua cogitant, falsa sui opinione decepti. Certe si tales sui cum asinis silvestribus comparationem instituant, inventient onagros aliquid longe præstantius et opabilius quam ipsos habere, nempe libertatem; qua ipsi se privant, dum durissimam omnium vitiorum servient servitutem.

Tropologice S. Gregorius lib. XXX *Moral.* cap. XII, per onagrum hic intelligit eum, «qui corde

Onager significat solitarius.

saltem remotus a turbis et a negotiis sacerularibus symbolum hominis a sacerularibus negotiis abstracti.

symbolum hominis a sacerularibus negotiis abstracti.

sæculi jugum excutendum.

Divites terreni non sunt liberi.

Reges et principes hujus sæculi non sunt liberi.

Et tabernacula ejus in terra salsuginis, quia in statu rerum terrenarum sterili et vacuo, tranquillitate et donorum cœlestium abundantia recreatur. Hic contemnit multititudinem civitatis, dum a consortio stultorum liberatus, cum Deo et angelis nititur inire commercia; et clamorem exactoris non audit, dum nihil temporale eum urget, ut animæ suæ profectum acceleret, et ab eo quod spirituali profectui non conductit, curis rei familiaris abdicatis, tempestive discedat. Hic denique circumspicit montes pascuae suæ, et vitam illam cœlestem, quam imitatur, attente perlustrat, et viventia queque perquirit: nam virtutum opera, quæ nunquam deficiunt, et nunquam a sua pulchritudine cadent, in pabulum hominis interioris asserunt.

Expende autem duo quæ Deus facit, ut liber servetur onager a vinculis, primo ad solitudinem ducit, quam non transeursim, sed permanenter inhabitet: «Cui, inquit, dedi domum in solitudine.» Secundo ejus tabernaculum facit tanquam

Duo quæ onagrum servant liberum, sunt solitudine et

terra sal- terram salsuginis : 'quidam ad litteram ideo hæc dicta credunt, quod onagri nascantur et vivant in Arabia, quæ solitaria maxime est; et ideo vocatur *Arabia deserta*, ubi herbis salsuginosis sustentantur; sed qui hujus animalis naturam describunt, non hæc annotarunt : nec enim in Arabia sola vivunt, ut superius ex Plinio dictum est, nec salsuginosæ terræ solum herbis aluntur; quin potius, ut Oppianus apud *Ælianum lib. V, cap. xi,* dixit, onagri pastu aluntur herbarum, quas abunde fundit terra; quæ autem salsuginosa est non abundantanter fert herbas. Aliquid ergo altius vo-

Solitudo luit Deus indicare, duo scilicet quæ in justo operatur, ut eum liberum servet a laqueis et vinculis diaboli. Primo eum separat a populorum frequentia, et mundanorum consortio et multitudine civitatis; quo nomine impiorum et carnalium cogitationem intelligit, quorum infinitus est numerus: pauci sunt in civitate qui justitiam undequaque teneant: « Circuite per vias Jerusalem, inquit Dominus *Jerem. v, 1*, et quærите, si inveniatis virum facientem judicium, » etc. Hanc multitudinem vir justus contemnit, et ab ea se separat, et mun-

Justi ta- dum fugit; deinde tabernaculum suum constituit in terra salsuginis. Tabernaculum justi est ejus caro vel corpus, in quo illius spiritus sicut in tabernaculo habitat, dicente apostolorum Principe II *Petr. I, 14*: « Velox est depositio tabernaculi mei; » de quo argumento fuse loquitur Pineda noster ostendens apte *tabernaculi* nomine huma- num corpus designari: hoc porro ponit in terra salsuginis, notum est enim terram fertilem et herbarum feracissimam reddi sterilem si salsuginosa fiat, et sale conspergatur. Sic Deus *Psalm. cvi, 34* in pœnam peccatorum reddidit aliquando « ter- ram fructiferam in salsuginem, » quæ si aliquid profert, id minimum est et parvi momenti. Est caro nostra terra, quæ abundantissime herbas il- las noxias profert, quas Apostolus enumerat *Gal. v, 19*: « Manifesta sunt opera carnis; quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, » etc. Per salem igitur mordentem pœnitentiae et mortificationem hæc terra comprimitur, ne hujusmodi mala germina proferat; tabernaculumque spiri- tui in terra salsuginis erigitur. His autem auxiliaribus diaboli remotis, facile erit illum superare, et ejus vincula laqueosque evadere. Unde subdit :

CLAMOREM EXACTORIS NON AUDIT. — Quis alias nomine *exactoris* debet intelligi nisi importunus ille persuasor, de quo dixit Dominus *Luc. xii, 31*: « Et judex tradet te exactori? » hujus vox est tentatio miseræ suggestionis quam, qui mundum fugit, et carnem compressit, non audit, nec admitit; sed libere repellit, valideque obsistit. Mundo namque relicto et carne superata, invalidus hic exactor redditur, qui illis sociatus vires quasi insuperabiles resumpserat: idcirco igitur pauci sunt qui hujus evadant laqueos, liberosque se a vinculis peccatorum servent; quia pauci sunt, qui se

onagros exhibeant, fugientes mundanorum con- sortium, et carnis lasciviam comprimentes. S. Gre- gorius lib. XXX *Moral. cap. xiii*, nomine etiam *exactoris* carnem ipsam intelligit, quæ tanquam durus exactor quæ sibi sunt necessaria exigit; et, ut dixit S. Gregorius Nyssenus lib. *De Beatis.*, per famis affectionem propemodum vocem emittens, se nunc egere cibo declarat. Ubi Magnus Gregorius argute expendit vocem illam *clamorem*. Non enim dixit: *Sermonem exactoris non audit, sed clamorem*: quapropter « magnus, inquit, discretio- nis labor est, huic exactori et aliquid impendere et aliquid denegare, et non dando gulam restrin- gere, et dando naturam nutrire, quæ fortasse dis- cretio subinfertur cum dicitur: *Clamorem exacto- ris non audit*. Sermo namque hujus exactoris est, necessaria postulatio naturæ; clamor vero ejus mensuram necessitatis transiens, appetitus gule. Hic itaque onager exactoris hujus sermonem au- dit, clamorem non audit; quia discretus vir ac continens, et usque ad temperandam necessita- tem ventrem reficit, et a voluptate restringit. » Ita ille.

Hinc factum est, ut sancti viri, cum caro fame, siti, vigiliis et lassitudine affecta petebat cibum, potum, somnum et requiem sibi concedi, summo studio expenderent, an vere peteret ea quæ præ- cise ad jus suum spectabant; et quoniam sæpe id ignorabant, id eidem denegabant, etiam cum ali- quando vere necessarium erat: et considerantes illam B. Basilii sententiam serm. I *De Jejun.*: « Quantum carni detrahis, tantum facis animam spiritali bona valetudine relucere, » excedebarunt aliquando circa carnis mortificationem. Unde ut refert D. Thomas *Quodl. V, art. 18*, egregie de hac re disputans, B. Bernardus se accusabat, quod aliquando corpus suum jejunando et vigilando nimis debilitasset; et B. Franciscus morti proximus, cum lacrymis veniam petebat a corpulculo suo, quod plus justo illud afflixisset; S. Petrus martyr religionem ingressus tam constanter car- nis restitit petitionibus, ut necessaria etiam eidem denegando mortis pericula incurrens, a prælatis fuerit reprehensus: ita quidem illi, timentes ne carni concederent superflua, negabant necessaria. « Nec id mirum, inquit S. Augustinus lib. *Quæst. ex utr. Test.*, nam quanta solertia attendit medicus Alimen- infirmo corpori et febricitanti alimenta præbere, ta non secus ac medica- menta sumenda sunt.

vir soli- ille. In arcano igitur sensu onager liber, vir contemplationi deditus est; qui cum corpore cæteris hominibus similis sit, ut asellus silvestris domestico; moribus tamen et exercitiis tam longe discrepat quam vir patritius nobilisve ab ignobili servitutis vinculis obligato. Hic liber a Deo dimittitur solutis temporalis vitæ ac sollicitudinis nexibus. Designat ei Deus in locis desertis antra pro domo, ubi animi libertas, rerum cœlestium aestimatio, mundi ac politicæ vitæ contemptio succrescent; neque auditur vox ullius mortalis domini, qui ab homine ingenuo operas et negotia sæculi hujus exigat. Hinc efficitur, ut perspicaci mentis acie circumspiciat liber montes pascuae suæ, hoc est celos, in quos suspirat; ubi viror arridet æternus et amoenitas, quæ nunquam langebit, quam perenniter contemplatur, qua passitetur et roboratur, tamei in eremo sterili inter scopulos et spineta moretur.

Vers. 9, 10, 11 et 12. NUMQUID VOLET RHINOCEROS SERVIRE TIBI, AUT MORABITUR AD PRÆSEPE TUUM? NUMQUID ALLIGA-

BIS RHINOCEROTA AD ARANDUM LORO TUO? AUT CONFRINGET GLEBAS VALLIUM POST TE? NUMQUID FIDUCIAM HABEBIS IN MAGNA FORTITUDINE EJUS, ET DERELINQUES EI LABORES TUOS? NUMQUID CREDES ILLI QUOD SEMENTEM REDDAT TIBI, ET AREAM TUAM CONGREGET? — Quæ hic de rhinocerote dicuntur eo adferuntur, ut ostendat Deus illum indocilis esse naturæ, neque condocefieri ab homine posse, ut jugum subeat, aut frænum seu iorum patiatur, ut ex ejus robore aliquam homo commoditatem capiat, sicut ex equo aut bove: hæc omnium quæ hic de rhinocerote dicuntur summa complexio est. Feram istam Aristoteles notam non habuit; jejunè præter inorem suum delineavit Plinius lib. VII, cap. xx:

Rhinoceros, inquit, unius in nare cornu, alter hic genitus hostis elephanto, cornu ad saxa limato preparat se pugnæ, in dimicatione alvum maxime petens, quam scit esse molliorem; longitudo ei par, crura multo breviora, color buxeus. » Ita remisse ac parce ille, quod parva admodum eo adhuc sæculo istius quadrupedis Romanos attigisset notitia; nec quidquam Juba Mauritanæ rex, cuius auctoritati plurimum Plinius defert, super eo prodidisset. Uberius Agatharcides Polyhistor, Oppianus et alii apud Ulyssem Aldrovandum lib. I De Quadr. bisulc. cap. xxxiii, ubi vide de illo

Rhinoceros an idem qui monoceros. plura. Aliqui rhinocerota cum monocerote confundunt; Plinius, Solinus et alii aperte distinguunt, nec male ex profanorum scriptorum usu, apud quos monoceros longe diversum a rhinocerote animal, utpote cui formam equi, caput cervinum, cornu quatuor pedum oblongum, idemque in fronte, perniciatem denique summam ac feritatem tantam, ut nunquam vivus capi possit, tribuant. Si tamen ex Scripturæ usu loquamur, videtur idem rhinoceros qui et monoceros: nam vox hebræa ὄνει reem, quæ hic habetur, ubique a Septuaginta μονόκερως seu unicornis redditur. S. Hieronymus vero modo reddit rhinocerota, ut

hic et Num. xxiii, 22 et cap. xxiv, 8; Deuter. xxxiii, 17; Psalm. xxviii, 6; modo monocerota vel unicorm, ut Psalm. xxi, 22; lxxvii, 75, et xci, 10 et Isai. xxxiv, 7. Credit Pineda noster rhinocerota, cuius fortitudinem videtur Scriptura ubique prædicare, esse illud animal, cui in nari cornu est; quod colligit ex hoc loco, ubi videtur tacita fieri hujus feræ cum bove comparatio, quæ optime congruit rhinoceroti; siquidem rhinoceros Pausanæ est bos indicus vel æthiopicus, et Festo Pompeio bos ægyptius; licet in eo quod Ægyptium dicat vel auctoris lapsus vel mendum videatur. Qua de re consulendæ sunt historiæ animalium: nec enim mei muneris est hæc fusius disputare, aut perfectam historiam scribere, et integrum adferre enumerationem proprietatum quæ insunt in animalibus, quorum hic exempla proferuntur; sed intra limites interpretationis consistere, ea duntaxat ex historiis obiter delibando, quæ sacrum textum illustrent, et moribus rite componendis utilem doctrinam suppeditent.

Dicitur hic ergo rhinocerota non fore nobis subditum, nec eo nos uti posse ut bove, equo et asino; nunquam posse ipsum cicurari, nec unquam araturum, aut semen redditum, et aream congregaturum. Ubi, sive area proprie pro loco accipiatur, in quo grana excutiuntur aut ventilantur, vel ad quem convehuntur, ut Lyranus, Pineda et alii exponunt; sive metonymice pro frugibus ipsis in aream convehendis, aut inde evehendis, uti Novarrinus lib. V Elect. cap. ix, operose probare conatur, sensus eodem recidit; quia utrovis modo æque probatur rhinocerotis ad humanum obsequium ineptitudo; nec in hominis potestate esse ipsum ita cicurare, ut ejus imperio pareat: quod hoc loco tantummodo significatur et inculcatur, ut cognoscamus non esse nostrum disponere de operibus Dei. Nam si rhinocerota vel aliam similem feram domare non possumus, quomodo universum mundum regemus? quomodo os nostrum adversus Creatorem, qui omnia sapientissime disposuit, ut nihil sit in operibus ejus culpandum attollemus et aperiemus? Videmus igitur, quomodo nobis hic locus ad nostram instructionem applicandus sit. Ac primum quidem hinc discere debemus, quando nobis serviant animantia, id eo fieri, quod Deus ipsa domet, et nobis quasi in manum et potestatem nostram tradat, ut illis uti possimus: cur enim Jacob. iii, 3, « equis fræna in ora mittimus ad consentiendum nobis, et omne corpus illorum circumferimus? » cur morigeris bobus, asinis et mulis utimur? cur sinunt se ab homine regi, trahunt aratrum, aut onera ferunt? nisi quoniam Domino visum est nobis aliquod imperium in ipsa tribuere. Hic igitur bonitatem Dei nostri contemplemur, quando ad usum et ministerium nostrum applicuit belluas, quæ alias solo suo aspectu nos ita perterrefacere possent, ut ad ipsas appropinquare aut accedere non auderemus: jam vero

Rhinoceros
hos
mini in
domabi
lis nos
docet hu
milita
tem.

Beneficio
Dei ani
malia
quædam
cicurant
tur in
usum
nostrum.

puerulus illas regit; ita ut boves jugo assueti bacillo contineantur, non inviti ingens illud suum collum jugo submittant, et demittant cornua pronutu pueri dirigenis ac minantis eos. Cum id videamus, agnoscamus benignissimi erga nos Dei liberalitatem ac bonitatem, qua humano generi de tam utili ad vitæ hujus labores sublevandos jumentorum præsidio prospexit; quando voluit, ut illæ tam grandes belluae ad usum nostrum et

Quod rhinoceros domari non possit nostrum peccatum in causa est. ministerium adhiberentur et cicerari possent. Contra vero quando animadvertisimus rhinocerota tam pertinaciter insitam sibi a natura ferociam retinere, ita ut omnes homines conducta in unum sua industria suisque viribus non possint ipsum domare et subjicere; agnoscamus unde id promanet, nempe ex peccato Adami et nostra perversitate, simulque ex eo quod in illum, qui nos in hoc mundo principes constituerat, omnesque adeo creaturas in manum et potestatem nostram trididerat, rebelles fuimus. Placidum enim et quietum imperium in omnia animantia retinuissemus, nisi erga Deum nostrum ingrati fuissemus, illi debitum honorem denegantes.

Gentilis populus ante prædicatio- Allegorice D. Hieronymus in commentariis hujus loci (cujus expositionem obiter perstringendam duximus) per *rhinocerota gentilem populum* intelligit, qui antea superbus et indomitus, tandem victus prædicatione evangelica Ecclesiæ servivit, alligatus nimirum charitatis loro: « *Lorum,*

nem Evange- ros. inquit, charitatem Christi intelligere debemus, de qua loquens Apostolus ait *Colos.* II, 2: *Copulati in charitate:* cuius vinculis colligandos mortales Isaias olim prædixerat cap. XLV, 14: *Labor Ægypti, et negotiatio Aethiopæ, et Subaim viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt; et post te ambulabunt, vinci manicis pergent.* Et David exponens quemadmodum charitatis vinculis per ministros verbi Deivincendi essent credentes, ita loquitur *Psalm. CXLIX, 8: Ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis.* Quorum vinculorum nominibus charitatis Christi fortitudinem voluit demonstrare, quæ etiam fortis et potens in manicis ferreis ad amorem Domini constringit. » Hæc S. Hieronymus. Plures hujus loci sensus allegoricos, tropologicos et anagogicos vide fuse ac pulchre apud S. Gregorium lib. XXXI *Moral.* cap. II, III et IV.

Vers. 13. 13. PENNA STRUTHIONIS SIMILIS EST PENNIS HERODII ET ACCIPITRIS. — Versus hic admodum diverse ab hujus loci interpretibus effertur; ac in Hebreo quidem est interpretatio et versiones examinantur. **Variae** **ET ACCIPITRIS.** — Versus hic admodum diverse ab interpretibus effertur; ac in Hebreo quidem est interpretatio et versiones examinantur. **chenaphrenanim negelasah, im-ebrah chasidah venotsah;** quod aliqui quidem sic interpretantur, *ala exsultantium lata, an penna ciconiae et pluma?* alii vero sic, *alis pavo exsultavit, numquid pennas struthioni et plumas dedisti? vel etiam sic, numquid pavoni exsultantes alas dedisti? an item pennas ciconiae et struthioni?* Quod pro eo habendum ac si dixisset: Pavones exsultant alis suis, vel, quod malum, pennis suis, ut pennas caudæ pavonum innuat,

quibus illa constat. Siquidem penna durior est, ut pluma mollior; unde aves volare pennis dicimus, non plumis. Pavo autem de cauda potius exsultat quam de ala. Septuaginta vertunt, πτέρυξ τερπομένων νεέλασσα, penna latantum neelassa: Symmachus, πτερὸν ἀγλαῖσμον περιφέται, penna exsultationis circumnectitur; Aquila, πτερύγιον αἰνούντων συναπλέκει, ala canentium complicatur. Olympiodorus illud neelassa pro avi accipit, ita enim habet, τερπὸν ἔστι τῇ θέᾳ ἡ νεέλασσα, jucundum quiddam aspectū est neelassa; et Scholiastes, νέλασσα πτηνὸν ποικίλην καὶ ὥριαν ἔχον τὴν πτέρωσιν, καὶ πλέον τοῦ ταῶν, neelassa volucris est pennas habens varias et pulchrus, atque adeo magis pavone. Sequitur, ἐὰν συλλιθῇ ἀσίδα καὶ νέσσα, si conceperit asida et nessā, quod Symmachus transtulit, εἰ ἐναρκαίσται ὁ κύκνος πτήλοις αὐτῷ, si amplectabitur cycnus plumis suis; Olympiodorus ait, ἀσίδα ὁ ἑρῳδίος ἔστι κατὰ ἄκυλαν, ἢ πέλαργος, ὃς τινες ἐφασαν, τὸ καλῶς νοίσαντες, asida est herodius secundum Aquilam, aut ciconia, ut nonnulli dixerunt, non bene considerantes. Scholion exponit: Ή δὲ ἀσίδα καὶ η νέσσα πτηνὰ καὶ ἀντὰ, πλὴν ἀνάτα καὶ ἰσχυρὰ· εἰς κενὸν, ἐκπίασε, μὴ σωζόμενων τῶν γεννημάτων ἀντῆς· ἀφεῖτε γάρ ὁ Θεός· τούτο γάρ κατεσώπισεν ἀντῆς τὸ σοφὸν, asida et nessā sunt et ipse aves, sed stolidæ et robustæ: frustra laboraverunt, cum salvos non præstiterint filios suos: abstulit enim Deus illis sapientiam: hoc enim significatur verbis illis: *Quia tacere fecit ejus sapientiam.*

Cæterum ut ex hac tanta lectionum varietate Quid ex obiter aliquid ad nostram instructionem eliciamus, juxta textum hebraeum in *pavonis alam oculum* conjiciamus: nonne illic artificium tam admirabile est, ut quid dicamus non habeamus, nisi quod Deum glorificare nos oporteat? Si igitur vel unica pavonis penna nos in sui admirationem rapiat, et quasi obstupescere cogat, quid faciet totum illud artificium, quod in hoc mundo appareat; qualis et quanta quæso nobis specialiter videbitur gubernatio generis humani? et tamen in eo hallucinantur et potissimum cæciunt homines, quod velint mundum ex ipsorum arbitrio regi. Id vero ex eo est, quod desideriorum suorum non fiant compotes, eosque Deus ex animi illorum sententia et voto non tractet. Nos tamen plus quam convictos officii nostri esse oportet, si ea quæ oculis nostris exhibet velimus considerare. En igitur Dei in hoc loco scopum. De *ciconia* quoque loquitur, quæ in Hebreo a pietate nomen invenit, qua in parentes nemini cedit; quocirca *pietati-cultrix* a Petronio Arbitrio vocatur, cum in illa plus humanitatis quam in hominibus sepius interdum reperiatur. Parvæ enim ciconiae cum adoleverunt parem gratiam referunt patribus et matribus, ipsosque in senectute alunt, ut beneficium, quod ab illis in juventute accepérunt, rependant. Id vero si diligenter consideratum fuerit, sufficiet ad liberorum, qui erga suos parentes rebelles sunt, ingratitudinem condemnandam. Vulgatus porro interpres comparationem

hic instituit alarum *struthionum* cum pennis herodii et accipitris : sed cum potius intendat immorari in eo quod subjicit de stoliditate et levitate, simulque robore illi animali insito, quid de his tradat audiamus.

Vers. 14.
15.
16.
17 et 18.

14-18. QUANDO DERELINQUIT OVA SUA IN TERRA, TU FORSITAN IN PULVERE CALEFACIES EA ? OBLIVISCITUR QUOD PES CONCULCET EA, AUT BESTIA AGRI CONTERAT. DURATUR AD FILIOS SUOS QUASI NON SINT SUI; FRUSTRA LABORAVIT NULLO TIMORE COGENTE. PRIVAVIT ENIM EAM DEUS SAPIENTIA, NEC DEDIT ILLI INTELLIGENTIAM. CUM TEMPUS FUERIT, IN ALTUM ALAS ERIGIT; DERIDET EQUUM ET ASCENSOREM EJUS.

— Singularem Dei erga struthiocamelum providentiam declarat, quod cum avis proprie non sit, alas tamen illi herodii aut accipitris similes affixerit, ut illius in tanta mole tarditatem acueret; et cum propter insignem stuporem ova in pulvere peritura relinquat, quod nemo posset sua præstare solertia, Deus illa calefacit; et quod maternus alias efficit incubitus, solius Dei providentia ex illis maturos et vitales fœtus excludit. Neque enim mater amplius de sole aut ovis curat, neque illis ab hominum seu bestiarum injuria cavet, aut ullam servat sobolis excludendæ aut fovendæ memoriam; neque magis filios suos aut amat aut curat quam alienos. Quare suum laborem, quem in ovorum nixu pertulit, perire sinit; quod facit, non ut oblatum a potentiori hoste periculum evitet, sed cogente nemine, propter stuporem suum et animi duritiem, qua suorum studium et curam abjecit. Quæ tamen licet in filiorum cura atque custodia stolidasit, in sua tamen salute procuranda neque iners est; neque desunt illi a natura et a divina providentia subsidia. Cum enim id exigit temporum angusta necessitas, alarum adjumento ea se alacritate incitat ad cursum, ut neque equum neque equitem curet, quorum prævertit cursum, et studium eludit: ita Sanctius noster in paraphrasi.

Quæ sit
differen-
tia inter
alas
struthio-
nis et
acci-
pitris.

Sed absurdum fortasse cuiquam videatur, harum avium, struthionis, inquam, herodii et accipitris pennis inter se comparari, cum non uno nomine discrepent: struthio enim pilis similes et lanuginosas quodammodo plumas habet, præter non solum accipitrum, sed et cæterarum avium morem. Verum hoc loco advertendum est id tantum agere illis verbis Prophetam, ut ex hac qualcumque harum avium similitudine maximam ingenii actionumque earum diversitatem innuat ac declaret, q. d. Pennæ struthionis cum pennis accipitris in eo convenient, quod utræque æque pennæ sint, nec hæ magis pennæ quam illæ censendæ sint, adeo ut plumarum ratione, quæ utrique ex æquo date sunt, pari etiam volandi perniciitate prædictæ esse debere videantur; vel, ut Glossa interlinearis exponit, et res ipsa etiam testatur: Penna struthionis similis est pennæ herodii et accipitris, nimirum colore castanæo et nigro; usu tamen et viribus toto hæ distant cœlo: accipiter enim plumis densissimis, quæ exi-

guæ molis corpus obvestiunt, celerrimo per aera fertur volatu; struthio vero etsi pennas habeat, quæ reliquis avibus ad volandi usum concessæ sunt, vix tamen hisce suis ab humo sese potis est attollere ob ingens corporis pondus; ideoque ad cursus tantummodo velocitatem ei serviunt.

In Hebræo hic habentur nomina, quæ varie ab hebraizantibus transferuntur; recte tamen Vulgatus *herodium* et *accipitrem* posuit, quomodo S. Patres passim legunt: voluit enim Deus eas aves exprimere, quæ in sublime pernici volatu feruntur, ut naturam struthionis declareret; hæ autem sunt herodius et accipiter, quas notum est, inquit S. Gregorius, cæteras omnes volatus sui velocitate transcendere. Struthio igitur *primo* pennas quidem habet in genere pennarum similes pennis herodii et accipitris, sed subtile, magnas, latas, et diversas ab illis: nam cum accipiter et herodius per pennis quas habent sublimia petant, et cœlum ipsum contingere videantur, struthio nequam se a terra elevat; unde medium quid dicitur a Diodoro Siculo lib. III *Rer. Antiq.* inter aves et pecora: habet enim alas sicut aves, sed a terra non elevatur magis quam pecora; ideoque credo struthiones ab eodem Diodoro lib. IV et Strabone lib. XVI vocatos *aves cervinas*, quod etsi alas habent sicut aves, per terram tamen currant sicut cervi: cursu enim velocissimo feruntur, ut *Ælian*us lib. XIV, cap. xx, Plinius lib. X, cap. i et Xenophon lib. I *De Cyri exped.* dixerunt. Id ostendit agilitatem, qua ingens illa bellua pollet, est enim semiavis et semianimal terrestre, eaque gravitas est in corpore struthionis, ut non possit se attollere ad alte volandum; sed ita volitat, ut nemo ipsum assequi possit: frustra citato cursu ruas, non valebis illum apprehendere, nam ex parte imis plantis subsultans, ex parte volitans, equorum et aliorum animantium omnium perniciatem superat. Hoc insuper habet admirabile quod in via fugiens lapides unguis bisulcis comprehendat, et in sequentes projiciat: alis itaque utitur struthio non ad volandum, sed ad currendum; propter quod Deus dixit: « In altum alas erigit, et deridet equum et ascensorem ejus: » velocius enim alis erectis currit quam velocissimus equus. Secundo habet hoc struthio, quod « derelinquit ova sua in terra; obliviousetur quod pes conculcet ea, aut bestia agri conterat: » fœcundissimus est inter aves struthio, adeo ut plusquam octoginta ova ex sese pariat, sicut dixit *Ælian*us lib. XIV, cap. xix, xx et xxi, nullum tamen eorum protegit aut fovet, inquit D. Isidorus lib. XII, cap. vii, sed in arena aut pulvere omnia relinquit, non attendens neque curans quod viatorum pedibus aut bestiarum incessu conculcentur et dissipentur. Mirandum sane quod ova, quæ dolore magno peperit, omni cura destitutæ: nec tantum ova negligit, verum eliam pullos jam ex ovis enatos.

DURATUR AD FILIOS SUOS QUASI NON SINT SUI, etc.

— Pagninus vertit, *crudelis fuit pullis suis, ac si non*

Struthio
alas ha-
bet simi-
les hero-
dii et ac-
cipitris,
sed non
volatum.

Stru-
thio-
nes
aves cer-
vinae, et
curit

Struthio
deserit
ova sua,
et pullos
non pas-
cit.

Struthio- essent sui; Regia, duriter tractat filios suos, non si-
bi; quod ut intelligatur, observandum est in Scrip-
tura duo de struthione dici quæ contraria viden-
tur: *primum*, quod pullos suos summo amore
et crude-
litas in diligit, ita Deus indicavit Mich. I, 8, et Gylius ex
pullos
suos. *Æliano* lib. XIV, cap. XXI; aliisque auctoribus
comprobavit. *Secundum*, quod erga filios suos sit
omnibus animalibus crudelior, cum illos neque
foveat neque pascat; quo alludere videtur Jere-
mias dicens *Thren.* IV, 3: « *Filia populi mei cru-
delis quasi struthio in deserto.* » Hinc Philippus
diaconus illud quod Job dixerat cap. III, 29, ex-
plicavit, *socius fui struthionum*: in Hebræo habe-
tur, *socius filiabus struthionis*, q. d. Sicut enim fi-
lli struthionis a parentibus deseruntur, absque eo
quod aliquam eorum pascendorum curam ha-
beant; ita ab hominibus relictus sum, ut nullus mei
vel levem curam habeat. Utrumque autem verum
est: nullum siquidem animal ita filiorum visu de-
lectatur sicut struthio; et nullum est, quod mi-
nus curet eos alere, servare et defendere. Unde
subdidit Deus: *Frustra laboravit nullo timore co-
gente*: Pagninus et Regia reddunt, *in vanum labor-
eius absque pavore*: loquitur de labore, quem in
partu struthio sustinuit. Naturæ Auctor, ut bene
Pineda noster annotavit, parentibus in partu et
educatione filiorum labore immiscuit et dolo-
rem, ut ille amorem erga filios augeret. Quæ enim
cum labore acquirimus amplius diligimus; et quo
majori labore proles stetit, eo plus a parente di-
ligitur; unde aiunt plus a matribus quam a pa-
tribus prolem diligi, quæ majoribus matris dolori-
bus editur; et ab utroque parente filios primo-
genitos magis amari, quod prima procreatio utri-
que parenti laboriosior exsistat. Unde Jacob allo-
quens primogenitum suum Ruben *Gen. XLIX*, 3:
« *Tu, inquit, principium doloris mei.* » Hic amor,
quem in parentum visceribus naturæ Auctor in-
dedit, duos affectus excitat in eis: unum audaciæ
et fortitudinis, ideoque animalia et aves timidis-
simas facit audacissimas; alterum timoris et an-
xiæ sollicitudinis, ideoque animalia fortissima
reddit timida, ut illo timore sollicita sint et anxia
ad servandos fœtus: ita Plutarchus annotavit lib.
De Amor. prol.; imo et Spiritus Sanctus loquens
de parente filios diligente *Ecli. XXX*, 7: « *Pro
animabus filiorum colligabit vulnera sua (id
est erit audax, ut vulnera non timeat pro eorum
defensione): et super omnem vocem turbabun-
tur viscera ejus.* » Quidquid enim audit statim
sollicitum reddit, ut de filiis defendendis cogitet;
Struthio autem nullo timore sollicitus aut anxius
redditur ad filios servandos, nec illorum timet
amissionem: omnis properea labor, quem sus-
tinuit ova pariendo, inanis est et frustraneus: pul-
lorum suorum amissionem non timet, inquit Ni-
cetas, et ita omnem operam sine dolore perdit.
Hinc recte de illo dicitur:

PRIVAVIT ENIM EAM DEUS SAPIENTIA: — nempe
symbolum fuit struthio stultitiae et stoliditatis, ut

Pierius lib. XXV *Hieroglyph.* annotavit, ostendens symbo-
avem esse stultissimam; quod vel ex eo statim lrum sto-
conjici potest, quia cum omnibus avibus major liditatis.
sit, ipsi camelo æqualis (unde *struthiocamelus* com-
muniter vocatur) et altitudinem equitis equo in-
sidentis excedens, ut dixit Plinius lib. X, cap. I,
caput habet parvum ad modum anatis: et cer-
tum est parvitatem capitis stoliditatem et insipien-
tiæ apud physiognomicos indicare. Sed quis
credat Deum tam late et ex professo hæc tractare
voluisse, ut solummodo struthionis exponeret
stultitiam et naturam? si enim de bobus, quando
de eis locutus fuit, non curabat, ut dixit Aposto-
lus *I Corinth. IX*, 9; sed quæ ab hominibus requi-
reret indicare per boves contendebat; credisne
totam ejus curam de struthione fuisse, cum de
struthione locutus fuit? « *Multæ quidem senten-
tiæ, inquit S. Gregorius lib. XXI Moral. cap. I,*
tanta allegoriarum conceptione sunt gravidæ,
ut quisquis eas ad solam historiam tenere nititur,
earum notitia per incuriam privetur. » Oportere
propterea nos sancto patriarchæ Jacob similes
esse debere admonet, qui virgas populeas, ac vi-
rides amygdali, et ex platanis, partim decorticavit,
oculisque ovium cortice detracto exposuit, ut congruos sibi proficuosque fœtus conci-
perent et ederent. Unde in eam sententiam adducor, ut credam multa admiranda opera naturæ
a Deo producta fuisse, ut eis mentem nostram
juvaret ad opera mysteriorum gratiæ facilius in-
telligenda. Quando igitur hic dicitur « *Deus pri-
vasse sapientia struthionem*, » cognoscamus eo
nos admoneri, quod cum judicio et ratione præ-
dicti sumus, eo magis Deo obstringimur, qui hoc
bonum inæstimabile nobis concessit: quantum
enim illud est posse bonum a malo discernere, et
intelligere quodnam sit officium nostrum, non
solum ad ambulandum in hoc mundo, sed etiam
ad aspirandum ad vitam cœlestem? Quando igitur
eo judicio valemus, ut possimus inter turpe
et honestum, virtutem et vitium distinguere, cæ-
teroquin etiam Deus nos Sancto suo Spiritu illu-
minat, ita ut quodammodo cœli nobis sint aperi-
ti, quoad angelorum societatem et ad vitam im-
mortalem transeamus, per Dei gratiam facti cives
sanctorum et domestici Dei: quando, inquam,
id habemus, quantas Deo gratias debemus, ne
stolido struthioni similes simus?

Theologice D. Gregorius lib. XXXI Moral. cap. Struthio
v, censem Deum hoc in loco hypocritam descri- symbolum hy-
bendum ex professo assumpsisse, illius stultitiam
et stoliditatem exponendo, ut inde nos sapientes
efficiat, id quod ex nomine hebræo, quo hic struthionem vocat, apte satis colligi videtur. Decem
enim vicibus in Scriptura struthio nominatur, sci-
licet *Levit. XI, 16, Deuter. XIV, 15, Job. XXX, 29, Isai. XIII, 21, ibid. cap. XXXIV, 13 et cap. XLIII, 20, Jerem. L, 39, Thren. IV, 3, Mich. I, 8*, et hoc
ipso de quo agimus loco. Et novem ex illis in Struthio
Hebræo vocatur *נַגְנָה iaghenah*; et tamen nunc quid he-

Dens cur-
tantes la-
bores
partui
adjunxe-
rit.

Amor
prol. pa-
rentes et
audaces
et timi-
dos facit.

Pineda noster annotavit, parentibus in partu et
educatione filiorum laborem immiscuit et dolo-
rem, ut ille amorem erga filios augeret. Quæ enim
cum labore acquirimus amplius diligimus; et quo
majori labore proles stetit, eo plus a parente di-
ligitur; unde aiunt plus a matribus quam a pa-
tribus prolem diligi, quæ majoribus matris dolori-
bus editur; et ab utroque parente filios primo-
genitos magis amari, quod prima procreatio utri-
que parenti laboriosior exsistat. Unde Jacob allo-
quens primogenitum suum Ruben *Gen. XLIX*, 3:
« *Tu, inquit, principium doloris mei.* » Hic amor,
quem in parentum visceribus naturæ Auctor in-
dedit, duos affectus excitat in eis: unum audaciæ
et fortitudinis, ideoque animalia et aves timidis-
simas facit audacissimas; alterum timoris et an-
xiæ sollicitudinis, ideoque animalia fortissima
reddit timida, ut illo timore sollicita sint et anxia
ad servandos fœtus: ita Plutarchus annotavit lib.
De Amor. prol.; imo et Spiritus Sanctus loquens
de parente filios diligente *Ecli. XXX*, 7: « *Pro
animabus filiorum colligabit vulnera sua (id
est erit audax, ut vulnera non timeat pro eorum
defensione): et super omnem vocem turbabun-
tur viscera ejus.* » Quidquid enim audit statim
sollicitum reddit, ut de filiis defendendis cogitet;
Struthio autem nullo timore sollicitus aut anxius
redditur ad filios servandos, nec illorum timet
amissionem: omnis properea labor, quem sus-
tinuit ova pariendo, inanis est et frustraneus: pul-
lorum suorum amissionem non timet, inquit Ni-
cetas, et ita omnem operam sine dolore perdit.
Hinc recte de illo dicitur:

PRIVAVIT ENIM EAM DEUS SAPIENTIA: — nempe
symbolum fuit struthio stultitiae et stoliditatis, ut

praece si- vocatur a Deo רְנָנִים renanim, quod nomen est gnificet numeri pluralis, tantummodo hoc in loco totius Scripturæ sacræ positum, quod propterea dubium est quid significet: dicitur enim a radice רְנָן ranan; quæ significat lætari, gloriari, ovare, ut transferre possis lætantes ovationibus, et vocibus laudum intendentibus; unde hebraizantes transferunt pavonem, ac si Deus dicat se illi pennas tam pulchras et formosas contulisse, ut inde glorietur, et ovationes ac laudes exspectare videatur. Unde Pagninus transluxit, *alis pavo exsultat*; Chaldæus tarnegol expressit, id est *gallum silvestrem*, qui etiam instar triumphantis erecta crista exsultat ovatque. Septuaginta legunt, πτερύγιον τερπτυχόν νέλασσα, penna lætantium neelassa; Symmachus, πτερὸν ἀγλαῖον περιφύεται, penna exsultationis circumnec- titur; Aquila, πτερύγιον αἰνούντων συναπλέκει, ala canentium complicatur. Sed excellenter Vulgatus struthionem expressit, in quem manifeste quæ Deus dixit convenient; qui quoniam non tam illum describere curabat quam hypocritam, quem struthionis symbolo nostris oculis objicere cupiebat; non illum consueto nomine יַגְהֵנָּה iaghenah, sed appositissimo רְנָנִים renanim, in plurali vocare voluit; quo indicaret totam illius mentem et curam positam in ovatione, laude populi ac hominum acclamatione, de quibus Christus dixit Matth. vi, :16 «Omnia faciunt ut videantur ab hominibus; et exterminant facies suas, ut appareant homini- bus jejunantes.» Vide igitur quam excellenter eos describat: «Pennæ struthionis similes sunt pen- nis herodii et accipitris: »herodii et accipitris similia, nomine viros sanctos intelligit, qui in sublime se elevant, nubes transcendunt, et suo volatu celos videntur a ipsis contingunt; qui corpore in terra positi, co- terra, et gitatione et aviditate in æterna patria conversan- tur, ex quorum persona dixit Apostolus Philip. iii, 20: «Nostra conversatio in celis est.» Pennæ, per quas disponuntur ad volandum et se elevandum, sunt opera mortificationis, jejunia, vigiliæ, disciplinæ, quibus carnem extenuant, ut mens elevari possit. Ideoque Deus Isai. xxxiii, 16, mu- nimenta saxonum vocavit justi viri sublimitatem: «Mumenta, inquit, saxonum sublimitas ejus; »opera siquidem mortificationis et pœnitentiae sunt, quibus se muniunt contra inimicos, et quibus præparant se ut ad sublimia eorum animus feratur; tantoque sunt habiliores ad petendum sublimia, quanto majorum horum saxonum congeriem copularint. Similes pennas habent struthiones, hy- pocritæ inquam, et tamen nullatenus a terra ele- critis nil videntur: jejunant, mortificant carnem, conficiunt pœnitentiæ, semetipsos jejuniis, vigiliis et abstinentiis, orationibus insistunt, eleemosynas largiuntur; sed nul- latenus terram transcendunt, aut ab illa elevan- tur, quia hujusmodi pennas non ad volandum producunt, sed ut hominum, qui in terra com- morantur, oculis videndas conspiciendasque ex- ponant. Miseri profecto illi qui laborant, et opera pœnitentiæ, mortificationis et cæterarum virtutum

Hypocri- ta ha- bent ope- ra justi- sis, non le- vantur a ipsos contingunt; qui corpore in terra positi, co- terra, et gitatione et aviditate in æterna patria conversan- tur, ex quorum persona dixit Apostolus Philip. iii, 20: «Nostra conversatio in celis est.» Pennæ, per quas disponuntur ad volandum et se elevandum, sunt opera mortificationis, jejunia, vigiliæ, disciplinæ, quibus carnem extenuant, ut mens elevari possit. Ideoque Deus Isai. xxxiii, 16, mu-

nimenta saxonum vocavit justi viri sublimitatem: «Mumenta, inquit, saxonum sublimitas ejus; »opera siquidem mortificationis et pœnitentiae sunt, quibus se muniunt contra inimicos, et quibus præparant se ut ad sublimia eorum animus feratur; tantoque sunt habiliores ad petendum sublimia, quanto majorum horum saxonum congeriem copularint. Similes pennas habent struthiones, hy- pocritæ inquam, et tamen nullatenus a terra ele- critis nil videntur: jejunant, mortificant carnem, conficiunt pœnitentiæ, semetipsos jejuniis, vigiliis et abstinentiis, orationibus insistunt, eleemosynas largiuntur; sed nul- latenus terram transcendunt, aut ab illa elevan-

tur, quia hujusmodi pennas non ad volandum producunt, sed ut hominum, qui in terra com- morantur, oculis videndas conspiciendasque ex- ponant. Miseri profecto illi qui laborant, et opera pœnitentiæ, mortificationis et cæterarum virtutum

exercent similia operibus justorum; sed tamen cum per ea justi cœlum attingant et consequan- tur, illi e contra terram non deserunt, et nil cœ- leste adipiscuntur, quin potius semetipsos adhuc magis deprimunt, et in infernum demergunt: ita de la Nuza Tract. II, num. 143.

In eo autem præcipue stoliditas et stultitia stru- thionis ostenditur, quod ova sua, quæ cum dolo- re et labore edidit, quamvis ex una parte plus quam aliæ aves aestimare videatur, ex alia parte nil penitus curet, sinens ea in terra aut in pulve- re, ut a transeuntibus conculcentur et pereant. « Privavit, inquit, eam Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam; » quibus verbis similiter indi- cat Deus, se non tam de struthione loqui quam de hypocrita, quem struthionis typo voluit adum- brare, ubi expende cum D. Gregorio lib. XXXI Moral. cap. ix verbum privavit, quo Vulgatus uti- tur. Ille namque privari aliqua re dicitur, qui ejus est capax, et aptus est eam habere: est enim pri- vatio negatio formæ in subjecto apto ad eam; ideoque sicut proprio loquendo Deus non dicitur privare lapidem visu, quia lapis aptus non est ad visum recipiendum, ita nec struthionem proprio loquendo sapientia et intelligentia privavit, ad quam recipiendam aptitudinem non habet. Nihi- lominus apte dictum est: Privavit eum, ut intel- ligamus, non tam de struthione ipso quam de hy- pocrita, quem describere volebat, locutum; cui Deus exigentibus ipsius flagitiis lucem sapientiæ, quam habere poterat, non contulit. Hæc itaque est struthionis stoliditas et stultitas, fœtus suos, quos cum dolore et labore peperit, relinquens in pulvere conculcandos, et transeuntium pedi- bus conterendos. Omnia animalia fœtus suos ser- vare satagunt, ideoque, quantum fieri potest, quærunt loca secura, ubi ova reponant, et filios constituunt. Passeres quærunt loca eminentia, aquilæ inaccessas rupes, vulpes foveas abscondi- tas, lepores et mures abdita receptacula; solus struthio relinquens omnibus transeuntibus exposita ova, conculcanda et proterenda. Vide num pos- sit vivacioribus coloribus hypocrita depingi, cui hoc proprium est, quod bona opera, quæ tan- quam fœtus animæ parit, ex una quidem parte videatur, summopere diligere, et maximi aesti- mare, cum ab omnibus illa laudari et aestimari concupiscat, nihil operum suorum oculos spec- tatorum fugere cupiens, vehementer sibi in illis complacens; adeo ut justi nunquam habeant tan- tam de suis operibus estimationem, quantum hujusmodi struthiones authypocritæ, qui laudan- da propinant opera sua. Ex alia tamen parte tales fœtus suos nihil facere comprobatur, quod illos non in abditis aut securis locis curet collo- care, sed potius in publico omnibus videndos, imo conculcandos et perdendos constituant. Dere- linquit igitur ova, id est opera sua, in terra, mi- nime curans si pes inanis gloriæ ea proterat, aut bestia agri, nempe diabolus, in ipsa imperfec-